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1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu

Tato práce popisuje postavení uprchlíků z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny a

vnitřně přesídlených osob z Kosova žijících v současné době v Srbsku. Soustředí se

především na míru jejich integrace do srbské společnosti. Cílem této práce je tedy popsat,

nakolik se uprchlíci a vnitřně přesídlené osoby cítí být součástí společnosti, ve které se

byli nuceni usídlit.

V posledním desetiletí dvacátého století došlo v bývalé Jugoslávii následkem

několika válek k mohutnému stěhování celých etnických skupin. To mělo mimo jiné

za následek příchod ohromného počtu uprchlíků a vnitřně přesídlených osob do Srbska.

V roce 1991 až 1995 přišlo do Srbska přes půl milionu uprchlíků z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny. V roce 1999 jako následek bombardování Srbska a s tím spojeným

odchodem srbského vojska z Kosova se do Srbska uchýlilo přes dvě stě tisíc takzvaně

vnitřně přesídlených osob z Kosova.

Přestože počet uprchlíků a přesídlených osob je v Srbsku stále vysoký a jejich

postavení se nezlepšuje, srbská veřejnost se tímto tématem příliš nezabývá. V samotném

Srbsku se uprchlíkům a přesídleným osobám věnují například srbské nevládní

organizace!. Velmi aktivní jsou především organizace, které se sdružují pod hlavičkou

Srbské rady pro uprchlíky. Srbská rada pro uprchlíky také realizuje malé vlastní vědecké

centrum s knihovnou. Tyto organizace zaprvé realizují různé praktické programy

zaměřené na tuto cílovou skupinu a zadruhé publikují řadu textů a publikací zabývajících

se tímto tématem.

Dalšími organizacemi, které se zabývají uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami

a které vydávají publikace zaměřené na toto téma, jsou mezinárodní organizace.

Mezi tyto organizace patří například UNHCR, UNDP nebo Mezinárodní výbor

1 Podrobnější seznam organizací a institucí zabývajících se uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami
viz. Příloha II.
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Červeného kříže. Literatura vydávaná těmito organizacemi je velmi podobně zaměřena

jako literatura srbských nevládních organizací.

V další řadě se uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami zabývají samozřejmě

srbské státní instituce. Mezi nejdůležitější patří především Komisariát pro uprchlíky

Republiky Srbsko. Uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami se donedávna zabývalo

také Ministerstvo pro lidská a menšinová práva a Koordinační centrum Republiky

Srbsko.

V neposlední řadě se tématem uprchlictví a přesídlení zabývají také vědecké

instituce. Z vědeckých institucí se tomuto tématu věnuje především geografické a

demografické instituce. Kromě těchto oborů se uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami

zabývá sociologie, politologie a novodobá historie.

Co se týká statistických údajů, první sčítání uprchlíků z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny udělal v roce 1996 Komisariát pro uprchlíky ve spolupráci s UNHCR.

Druhé sčítání uprchlíků z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny uskutečnil rovněž

Komisariát pro uprchlíky společně s UNHCR v roce 2001. Další sčítání uprchlíků bylo

provedeno v rámci celkového sčítání srbských obyvatel v roce 2002. Poslední sčítání a

zároveň registrace uprchlíků bylo uskutečněno na přelomu roku 2004 a 2005. Podrobnější

výsledky z tohoto sčítání dosud nebyly zveřejněny, zatím se zná pouze celkový počet

uprchlíků. Vnitřně přesídlené osoby z Kosova byly registrovány pouze v roce 2000

Komisariátem pro uprchlíky a UNHCR. Aktuální statistiky lze najít na stránkách

UNHCR.

V české literatuře téma uprchlíků a vnitřně přesídlených osob žijících v současné

době v Srbsku zpracováno zatím není. V tomto ohledu je tato práce průkopnickou.

1.2. Struktura práce

V úvodu práce je ve stručnosti popsána základní problematika týkající se tématu a

struktury práce. Kromě toho se zde také zmiňují organizace a instituce, které se tímto

tématem v Srbsku zabývají. Dále jsou tu blíže specifikovány metody sbírání materiálu a

také samotný materiál, který byl pro práci použit. Následně je krátce popsán příchod
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uprchlíků a vnitřně přesídlených osob do Srbska a v závěru úvodu je zmíněna jejich

specifická situace, ve které se v Srbsku nacházej í.

Další kapitola se týká legislativy zabývající se problematikou uprchlictví a

přesídlení. V první části je popsána mezinárodní legislativa zaměřená na toto téma a

definovány pojmy jako uprchlík a vnitřně přesídlená osoba. V druhé části je popsána

, srbská legislativa specifikující práva a povinnosti uprchlíků a vnitřně přesídlených osob

v Srbsku. V kapitole Základní údaje jsou podány nejdůležitější statistiky týkající se

uprchlíků a vnitřně přesídlených osob v Srbsku. V další kapitole je blíže popsána

současná situace týkající se jak oficiálních, tak neoficiálních kolektivních center

v Srbsku.

Následující kapitola se zabývá přístupem srbského státu a mezinárodních

organizací k uprchlické a přesídlenecké otázce. V případě uprchlíků z Chorvatska a

Bosny a Hercegoviny se jedná o koncepci se třemi možnostmi - repatriací,

přestěhováním do třetí země a integrací. Co se týká přesídlených osob z Kosova, těm se

nabízí pouze možnost návratu.

Stěžejní část práce tvoří kapitola týkající se samotné integrace uprchlíků a vnitřně

přesídlených osob do srbské společnosti. Tato kapitola je psána především na základě

kvalitativních rozhovorů s uprchlíky a přesídlenými osobami a je doplněna četnými

citacemi respondentů. Druhotná data byla získána z literatury. Tento text si klade za cíl

poskytnout současný vhled do postavení uprchlíků a přesídlených osob v Srbsku.

Závěr stručně shrnuje problematiku uprchlíků a vnitřně přesídlených osob.

Zaměřuje se především na porovnání postavení uprchlíků z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny na straně jedné a postavení vnitřně přesídlených osob z Kosova na straně

druhé.

Příloha obsahuje další statistické údaje a seznam vládních, nevládních a

mezinárodních organizací zabývajících se problematikou uprchlíků a přesídlených osob

v Srbku. Dalším zajímavým doplněním této tematiky mohou být dva rozhovory v plném

znění s uprchlicí z Chorvatska a přesídlenou osobou z Kosova. Pro dokreslení tohoto

tématu příloha také zahrnuje fotografickou dokumentaci.
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1.3. Materiál a metody

Prameny nashromážděné pro tuto práci lze rozdělit do dvou skupin. Prvním a

velmi podstatným zdrojem této práce se stal kvalitativní terénní výzkum, který autorka

uskutečnila v Srbsku v období od října do prosince 2006. Tento kvalitativní terénní

výzkum byl realizován především metodou částečně strukturalizovaných rozhovorů

s uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami. Většina rozhovorů byla nahrávána

na diktafon, ostatní rozhovory byly zapsány po jejich skončení. Kromě těchto

kvalitativních rozhovorů autorka navštívila několik oficiálních a neoficiálních

kolektivních center. Z oficiálních center byly navštíveny kolektivní centra

ve městě Bělehrad-Višnjička banja, Niška banja, Nový Sad a Pančevo a z neoficiálních

center kolektivní centra v příměstských čtvrtí Bělehradu Grocka a Resnik. Při návštěvách

kolektivních center byly pořizovány fotografie a vedeny rozhovory s místními obyvateli.

Jako další prameny posloužily mezinárodní a srbské zákony a nařízení. Velmi

cenné informace týkající se statistických údajů byly použité ze sčítání uprchlíků z roku

1996 a 2001, sčítání obyvatel z roku 2002, registrace vnitřně přesídlených osob z roku

2000 a současných oficiálních statistik UNHCR. Doplňující poznatky o životě uprchlíků

a přesídlených osobách v Srbsku byly získány v časopise Pravi odgovor. Přínosné

informace byly získány také při návštěvách srbských a mezinárodních nevládních

organizací a vědeckých institucí, které se zabývají problematikou uprchlictví.

Dalším podstatným zdrojem informací byla literatura o uprchlících a vnitřně

přesídlených osobách, která byla nashromážděna autorkou v období od října do prosince

2006 při jejím studijním pobytu v Srbsku. Nejvíce dat bylo čerpáno z literatury vydané


[…]


krizi v manželství. Toto všechno plus nedostatek peněz vytváří velikou nervozitu, která

se následně odráží i v manželství. Snažím se všechno udržet, seč mohu, jelikož vím, že

v těžkých chvílích bychom měli držet pospolu a ne se rozcházet, ale všechno je to těžší a

těžší.

Přátelíte se s lidmi, kteří podobně jako vy uprchli z Kosova?

Málo. Vídáme se s jednou nebo dvěmi rodinami, ale to je všechno. Navíc to

přátelství není opravdové přátelství, je to prostě imitace. Jak jsem řekla, všechno je to

imitace, to zdaleka není to pravé. Už jsem se s tím smířila a zvykla si. Stejně, jako si ti

v Kosovu zvykli na život plný strachu, tak jsme si i my zvykli na to něco jako život.

Kdyby měl člověk alespoň více peněz, pak by to bylo možná lepší. Všechno mě to tolik
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vyčerpává, že žiji už jen kvůli dětem. Společenský život se rovná nule. Existuji jedině

kvůli dětem, a přitom ani jim nemohu pomoci. Jeden má slečnu, druhému je 13 let, už to

nejsou malé děti. Teď potřebují peníze a rodiče, kteří pracují. Všechno to pomalu ale jistě

ovlivňuje náš život a zdraví, prostě to člověka zlomí. Jsou labilnější a stabilnější osoby.

Někdo se drží a snaží se a někoho to zlomí. Je zvláštní, že se problému uprchlíků

nevěnuje větší pozornost. Vždyť jsou to lidé, kteří se do této situace nedostali ze své vůle.
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Fotografická dokumentace
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Neoficiální kolektivní centrum Grocka, kde žije 42 přesídlených osob z Kosova.
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Neoficiální kolektivní centrum Resnik, ve kterém našlo domov kolem 70 uprchlíků.
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Ratko z kolektivního centra Niška banja a mladá slečna z kolektivního centra Pančevo.
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Humanitární pomoc v podobě dřeva v kolektivním centru Bělehrad - Višnjička banja.
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Romské děti v sIamech na Novém BěIehradě a v Novém Sadě.
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Čínské tržiště na Novém Bělehradě, kde si vydělává na obživu velká část uprchlíků.
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Nový Bělehrad, kde v současnosti žije 2 943 uprchlíků a 4671 přesídlených osob.
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PRAMENY74

Mezinárodní a srbské zákony a nařízení

UNHCR: Ochrana uprchlíků: Průvodce mezinárodním uprchlickým právem, 200 I

UNHCR: Zaštita izbeglica: Vodič kroz medjunarodno izbegličko pravo, Beograd, 2003

Úmluva o právním postavení uprchlíků, 1951

Vlada Republike Srbije: Nacionalna strategija za rešavanje pitanja izbeglih interno

raseljenih lica, Beograd, maj 2002

Zakon o izbeglicama, "Službeni glasnik RS" (č. 18/92 a 45/02)

Statistické přehledy

1996

UNHCR, Komesarijat za izbeglice Republike Srbije, Komesarijat za raseljena lica

Republike Crne Gore: Popis izbeglica i drugih ratom ugroženih lica u Saveznoj republici

Jugoslaviji, Beograd, 1996

2000

UNHCR, Komesarijat za izbeglice Republike Srbije: Registracija lica raseljenih

sa Kosova i Metohije, 2000

74 Literatura i prameny jsou seřazeny nikoliv podle autorů ale podle organizací, které dané publikace
vydaly. V případě mezinárodních, srbských nevládních a vládních organizací není postava autora příliš
důležitá a někdy dokonce ani nebývá uvedená. Jindy se zase na publikaci podílelo více autorů. Individualita
autora se tak v publikacích mezinárodních, srbských nevládních a vládních organizací ztrácí. Pouze
vědecké publikace jsou seřazeny podle jmen autorů.
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2001

Raduški, Nada: Izbeglice i druga ratom ugrožena 1ica u Srbiji 2001. godine, Demografski

preg1ed, br. 8/2001, godina 2, Beograd: Ministarstvo za socija1na pitanja u sarandnji

sa Centrom za demografska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2001

2002

Ministarstvo za 1judska i manjinaska prava Srbije i Crne Gore: Izbeg1ički korpus u Srbiji,

Prema podacima popisa stanovništva 2002, Beograd, 2004

Současný stav

UNHCR, aktuální statistiky k březnu 2007 na internetových stránkách .www.unhcr.co.yu

Časopisy

Praví odgovor, časopis za izbeg1a i rase1jena 1ica, izdavač: Centar za informativnu

podršku "Naš odgovor", Beograd, br.112, ju1 2006, br. 113, avgust 2006, br. 114,

septembar 2006, www.praviodgovor.co.yu
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Orální prameny - Seznam respondentů75

Chorvatsko: Branka (Gospié), Milan (Gospié), Milena (Zadar), Mirela (Sisak), Vlasta

(Gospié), Branka z KCP (Split), Jelena z KCP (Daruvar), Svetlana z KCNS (Petrinje),

Dragana z KCNS (Knin), Jasmina (Petrinje), Jelena z NSHC (Obrovac) -11

Bosna a Hercegovina: Jelena (Sarajevo), Saša (Sarajevo), Goran (Tuzla), Ratko

z KCNB (okolí Trebinje) - 4

Kosovo: Jasmina (Lipljan), Ana iz KCP (Prizren) - 276

75 Výpovědi osob zvýrazněných kurzívou byly nahrávány na diktafon, kdežto výpovědi nezvýrazněných
osob byly pouze zapisovány. Rozhovory podtržených osob jsou přiloženy v Příloze III. v plném znění.
76 KCP - Kolektivní centrum Pančevo, KCNS - Kolektivní centrum Nový Sad, NSHC - Novosadské
humanitární centrum, KCNB - Kolektivní centrum Niška Banja
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