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K. Fialová si jako téma své diplomové práce zvolila zajímavou a doposud málo

zpracovanou problematiku. Věnovala se osudům srbských uprchlíků, kteří po roce

1991 utekli v několika vlnách do Srbska z Chorvatska, Bosny a Hercegoviny a

Kosova. Všímá si především té části běženců, která se po nuceném odchodu ze

svých domovů dlouhodobě či trvale usadila v Srbsku.

Chorvatští, muslimští a albánští běženci se v době, kdy to bylo z různých

politických a propagandistických důvodů oportunní, ocitli ve fokusu mediálního

zájmu. Dostalo se jim od humanitárních i quasihumanitárních organizací rozsáhlé

pomoci. Zájem o uprchlíky srbské národnosti a jim poskytnutá pomoc byly

nesrovnatelně menší. Vzhledem k aktuální politické a ekonomické situaci v Republice

Srbsko se jim nedostalo potřebné podpory ani od bělehradské administrativy.

S relativně malým politickým a společenským zájmem o srbské uprchlíky nepřímo

souvisí i poměrně malé množství pramenů a sekundární literatury, které o jejich

osudech vypovídají.

Malou heuristickou základnu se K. Fialová rozhodla doplnit narativními

prameny. Provedla skoro dvacet rozhovorů s běženci. Tento kvantitativně poměrně

malý vzorek obsáhl relativně širokou škálou různých kategorií uprchlíků (podle místa

původního bydliště, podle doby příchodu do Srbska, podle věkové a profesní škály).

Nutno přitom vyzdvihnout, že realizace terénního výzkumu nebylo ani zdaleka

jednoduchou záležitostí. Autorka oponované práce se vydala do několika částí

Srbska, musela překonat při navazování kontaktů s respondenty bariéru způsobenou
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jejich únavou, neochotou a nedůvěrou. Interview přitom vedla, jak je patrné i ze dvou

rozhovorů připojených v integrální podobě v jedné z příloh diplomní práce,

promyšleně a koncepčně. Výsledky terénního výzkumu jsou bezesporu nejkvalitnější

částí hodnoceného textu. Kapitoly věnované rozboru právního rámce postavení

uprchlíků i analýza statistických údajů této úrovně ani zdaleka nedosahují.

Do značné míry průkopnický charakter výzkumu (a s ním související omezená

heuristická báze) však zároveň představoval limitující faktor. K. Fialová se správně

snažila vyvarovat spekulacím a nepodloženým úvahám. Na druhé straně se však ve

velké části diplomní práce omezila na pouhé konstatování faktů, nepokusila se o

obecnější závěry, mnohdy - i tam, kde se to zjevně nabízelo - nehledala širší

souvislosti a spojitosti. Hodnocený text, psaný stylisticky chudým jazykem, má tak

někdy až minimalistický charakter, mnohá fakta a závěry se v něm i několikrát

opakují. V některých pasážích je zjevné, že autorka chtěla mít práci co nejdříve

napsanou. Námaha vložená do shromažďování heuristiky byla tak zúročena jen

z malé části.

Přes uvedené připomínky převažuje pozitivní hodnocení. Diplomovou práci K.

Fialové doporučuji k obhajobě.

navrhovaná známka: velmi dobře

V Sezimově Ústí, 24. června 2007

vedoucí diplomní práce
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